REQUERIMENTO Nº. 62/2025

Proponente: Vereador Cezar Tadeu Ronchi Junior

Destinatário: Antônio Lidiney Gobbi
             Prefeito de Marechal Floriano-ES

Exmo. Sr. Juarez José Xavier
Presidente da Câmara Municipal de Marechal Floriano – ES

O Vereador que subscreve, na forma regimental e ouvindo-se o Plenário, vêm à presença de
Vossa Excelência, para expor o que segue:

Requeiro, ao Poder Executivo, que proceda com todos os procedimentos necessários,
visando colocar em prática a Lei Municipal nº. 2.161, de 26/12/2019, que “DISPÕE SOBRE O
ALINHAMENTO E A RETIRADA DE FIOS EM DESUSO, EXISTENTES EM POSTES DE
SUSTENTAÇÃO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”, conforme segue em anexo.

Pois, mediante o atual cenário de fios sem utilização, é notória a urgente necessidade desse
Executivo Municipal notificar as empresas responsáveis, para que realizem a higienização
dos fios em desuso (cabos inservíveis) nos postes desta Municipalidade, tendo em vista que
o acúmulo destes fios vem causando grande poluição visual e até expondo os munícipes a
riscos maiores, com a exposição de fios em desuso até nas calçadas das ruas.

Cabe destacar, que esta solicitação se faz necessária e requer agilidade, objetivando a
referida correção no que se refere aos fios desprendidos e sem utilização, visando evitar
possíveis riscos que a situação possa proporcionar.

Posto isto, peço que seja atendido o que segue, no sentido de que sejam tomadas as
providências cabíveis, viabilizando urgentemente o solicitado acima, visando o cumprimento
da mencionada Legislação Municipal, sobretudo, proporcionar segurança a toda população
Florianense.

Nestes Termos, Pede Deferimento.

Sala das Sessões, 15 de julho de 2025.

Cezar Tadeu Ronchi Junior

Vereador